
Muitas procedūra – Tranzīts. 
Jaunas EMDAS TKS2 funkcionalitātes 
un tranzīta procedūras piemērošanas  

procesu pilnveidošana

08.05.2025. 



Jaunas EMDAS TKS2 funkcionalitātes 

NCTS5 jauninājumu ieviešanas ietvaros no
19.05.2025. ir pieejamas EMDAS TKS2
funkcionalitātes1:

• Tranzīta deklarācijas (Savienības tranzīts/
TIR procedūra) “D” tips;

• Tranzīts kā secīgā procedūra eksportam un
reeksportam (“EX/EX3 + T”).

¹ Skatīt VID metodisko materiālu VID tīmekļvietnē, sadaļā “Muita” – “Uzņēmējiem” – “Tranzīts”
- datne “Skaidrojumi par tranzīta procedūras piemērošanu un pabeigšanu” 2



Iespēja pilnveidot un uzlabot tranzīta procedūras 
piemērošanas procesus: Mērķi un iespējas 

EMDAS TKS2 jauninājumu ieviešana ļauj

uzņēmējiem un muitas dienestam pilnveidot

tranzīta procedūras piemērošanas, izpildes un

uzraudzības procesus, mazinot administratīvo

slogu, nodrošinot efektivitāti un resursu

ekonomiju, ņemot vērā ierobežotos

personālresursus, infrastruktūras pieejamību

(piem., ostas, dzelzceļa infrastruktūru) un

citus faktorus.
3



Iespēja pilnveidot un uzlabot tranzīta procedūras 
piemērošanas procesus

Procesu uzlabojumi:

• uzrādīšanas paziņojuma elektronizācija
“D” tipa deklarācijām klientam nav jāsniedz papildu iesniegums EDS vai

nav jāstāv MKP “rindā pie lodziņā”

• deklarācijas pieņemšanas automatizācijas
1.posms

Ņemot vērā atšķirības “A” un “D” tipa deklarāciju izmantošanā,

pakāpeniski pilnveidosim noformēšanas procesus arī “A” tipa deklarācijām

• secīgā tranzīta piemērošana un eksporta/

reeksporta pabeigšana
Jaunie automatizācijas rīki datu pārņemšanai, validācijai un eksporta/

reeksporta pabeigšanas reģistrācijai

4



Iespēja pilnveidot un uzlabot tranzīta procedūras 
piemērošanas procesus

Atgādinām:

Vislielākās priekšrocības un iespējas strādāt
efektīvi rada muitas vienkāršojumu
izmantošana – atzītā saņēmēja un atzītā
nosūtītāja/pilnvarotā nosūtītāja TIR
procedūrā statuss.

VID turpinās pilnveidot iekšējos procesus,
sniedzot maksimālo atbalstu muitas atļauju
turētājiem (piemēram, samazinot muitas
kontroles laiku)

5



Tranzīta procedūras pieteikšana –
procedūras izmantotāja pienākumi: atgādinājums

Lai pieteiktu tranzīta procedūru,
neizmantojot AN statusu:

• preces un transportlīdzeklis jāuzrāda NMI
muitas iestādes teritorijā, bāzes stacijā vai NMI noteiktajā vietā

• EMDAS jāiesniedz tranzīta deklarācija

• jāpaziņo NMI par preču uzrādīšanu un
deklarācijas LRN
iesniedzot uzrādīšanas paziņojumu EMDAS TKS2 - “D” tips, klātienē

MKP - “A” tips (pārejas periods, izņemot sauszemes robežšķērsošanas
vietas MKP) 6



7

I. Tranzīta deklarācijas

“D” tips



Procedūras pieteikšana – “D” tips

1.
Tranzīta deklarāciju1 (T/TIR) sagatavo un
iesniedz EMDAS TKS2 pirms preču uzrādīšanas
NMI2 vai sagatavošanas procedūrai AN3 vietā –
līdz 30 dienām pirms uzrādīšanas

EMDAS TKS2: deklarācijai piešķir LRN un statusu –
“Pirmsiekraušana”

1 Iesniedz saskaņā ar Savienības muitas kodeksa 171.pantu

2 Nosūtītāja muitas iestāde

3 AN - atzītais nosūtītājs (atļaujas turētājs)

8



Procedūras pieteikšana – “D” tips

2.

nogādā preces NMI uzrādīšanai 

vai 

sagatavo procedūrai AN vietā

9



Procedūras pieteikšana – “D” tips

3.
Procedūras izmantotājs EMDAS TKS2 iesniedz
“Uzrādīšanas paziņojumu”

EMDAS TKS2:

• deklarācijas “D” tips transformējās “A” tipā un ir pieejams
deklarācijas MRN;

• deklarācijai piešķir statusu: “Pieņemts”/“Kontrole” un AN
taimeris (“Preču izlaišana atļauta” (AN))

1
0



“D” tips “dzīves cikls”

• “D” tipa deklarāciju grozīt nevar

Labošana tikai pēc “Uzrādīšanas paziņojuma” iesniegšanas
un deklarācijas transformācijas “A” tipā

• Konstatē kļūdu – jāiesniedz jauna
deklarācija

Iesniedz “D” tipa vai “A” tipa deklarāciju – atbilstoši preču
uzrādīšanas faktam

• Nav iesniegts “Uzrādīšanas paziņojums” –
automātiskā noraidīšana

“Uzrādīšanas paziņojums” jāiesniedz 30 dienu laikā pēc
deklarācijas iesniegšanas

11



D-tipa deklarācijas piemērošana pārejas periodā

12

Pārejas periodā1 “D” tipa tranzīta deklarāciju
nevar iesniegt:

• no komersanta un EMDAS TKS2
programmiskās saskarnes.

• ja tranzīta procedūru piesaka konteinerkravu
(atrodas BZ uzņēmuma teritorijā un ir
pieejamas uzkraušanai) izvešanai no Rīgas
brīvostas MKP uzraudzībā esošajām BZ

Šādos gadījumos var iesniegt “A” tipa
deklarāciju (pirms preču uzrādīšanas)



“A” un “D” tipa tranzīta deklarāciju iespējamā piemērošana 
atbilstoši pārvadājuma organizēšanas modeļiem

Metodiskajā materiālā ir aprakstīti vairāki
“A” un “D” tipa tranzīta deklarāciju
piemērošanas varianti, piesakot tranzītu NMI
(standarta procedūra) vai izmantojot atzītā
nosūtītāja atļauju (statusu).

13



“A” un “D” tipa tranzīta deklarāciju 

iespējamā piemērošana –

Standarta procedūra (piemēro NMI)

14



autoceļu robežšķērsošanas vietas MKP

15

“D” tips “A” tips

Nosacījumi
izmantošanai

Līdz 30 dienām pirms preču
ievešanas ES

Pirms preču ievešanas ES

Procedūras 
pieteikšanas 

process 
(uzņēmējs)

1.Iesniedz deklarāciju EMDAS
TKS2 (t.sk. + IeKD).
2.Sagatavo preces un
transportlīdzekli ievešanai ES
(robežas šķērsošanai).
3. Nogādā preces un
transportlīdzekli NMI.
4.Iesniedz uzrādīšanas
paziņojumu EMDAS TKS2.

1.Sagatavo preces un
transportlīdzekli ievešanai ES
(robežas šķērsošanai).
2.Iesniedz deklarāciju EMDAS
TKS2 (t.sk. + IeKD).
3.Nogādā preces un
transportlīdzekli NMI.
4.Paziņo NMI klātienē par
preču un transportlīdzekļa
uzrādīšanu.

NMI darbības 
pārliecinās par preču un transportlīdzekļa uzrādīšanu, veic 

dokumentāro vai muitas fizisko kontroli, noformē deklarāciju, 
uzliek muitas plombu un izlaiž tranzīta procedūrā.



16

“D” tips “A” tips
Nosacījumi
izmantošanai

Līdz 30 dienām pirms preču
uzrādīšanas MKP

Preces atrodas MKP

Procedūras 
pieteikšanas 

process
(uzņēmējs)

1. Iesniedz deklarāciju EMDAS
TKS2.
2.Sagatavo preces un
transportlīdzekli uzrādīšanai
NMI.
3.Nogādā preces un
transportlīdzekli NMI.
4.Iesniedz uzrādīšanas
paziņojumu EMDAS TKS2.

1.Sagatavo preces un
transportlīdzekli uzrādīšanai
NMI.
2.Nogādā preces un
transportlīdzekli NMI.
3.Iesniedz deklarāciju EMDAS
TKS2.
4.Paziņo NMI klātienē par
preču un transportlīdzekļa
uzrādīšanu.

NMI darbības 
pārliecinās par preču un transportlīdzekļa uzrādīšanu, veic 

dokumentāro vai muitas fizisko kontroli, noformē deklarāciju, 
uzliek muitas plombu un izlaiž tranzīta procedūrā.

visi MKP, 
izņemot  izvešanu no Rīgas brīvostas BZ un deklarāciju 

iesniegšanu, izmantojot programmisko saskarni



konteineru izvešana no Rīgas brīvostas MKP uzraudzībā 
esošajām brīvajām zonām (BZ)

17

“A” tips
Nosacījumi Pirms konteinera izvešanas no BZ.

Procedūras 
pieteikšanas process 

(uzņēmējs – 1. posms) 
līdz faktiskajai 

uzrādīšanai NMI

1.Iesniedz deklarāciju EMDAS TKS2.
2.Informē pārvadātāju par LRN (izdrukā vai saglabā 
elektroniski un nosūta uz viedierīci).
3.NMI klātienē piesaka tranzīta procedūras noformēšanu 
(informē par LRN).

NMI darbības līdz 
faktiskajai preču 

uzrādīšanai 

pieņem noformēšanai deklarāciju, veic dokumentu kontroli 
(ja nepieciešams).

Procedūras 
pieteikšanas process 

(uzņēmējs – 2. posms) 
līdz faktiskajai 

uzrādīšanai NMI

4.Sagatavo MRN svītrkodu  vai tranzīta pavaddokumenta 
darba versiju ar MRN un nodod pārvadātājam.

5.Saskaņo ar BZ uzņēmumu konteinera saņemšanas laiku 
un uzrādīšanu NMI.

6.Iebraucot BZ uzrāda MRN svītrkodu vai tranzīta 
pavaddokumenta darba versiju ar MRN

Brīvās zonas 
uzņēmums

pārbauda deklarācijas statusu (CheckMRN funkc., 
konteineru izsniedz, ja ir statuss “Pieņemts” vai 
“Kontrole”) un norāda MRN uzskaites datos.



konteineru izvešana no Rīgas brīvostas MKP uzraudzībā 
esošajām brīvajām zonām (BZ) - turpinājums (1)

18

Procedūras pieteikšanas 
process (uzņēmējs – 3. 
posms) līdz faktiskajai 
uzrādīšanai NMI

7. Saņem konteineru.

8. BZ uzņēmuma teritorijā uzrāda konteineru un preces 
NMI amatpersonai.

NMI darbības – preču 
faktiskā uzrādīšana NMI

(notiek katru dienu NMI 
noteiktajos laikos)

NMI amatpersona BZ uzņēmuma teritorijā:

– pārliecinās par kravas esību, veic fizisko kontroli, 
noformē deklarāciju, uzliek muitas plombu un izlaiž 
tranzīta procedūrā
vai 

- ja nepieciešams, izdara atzīmi CMR par konteinera 
nogādāšanu uz MKP 0210 kravu fiziskās kontroles 
angāru (tranzīta deklarācijas MRN,  norāde “MKP 0210 
muitas kontrole”, MKP zīmoga nospiedums, 
amatpersonas paraksts, paraksta atšifrējums), informē 
BZ uzņēmumu.



konteineru izvešana no Rīgas brīvostas MKP uzraudzībā 
esošajām brīvajām zonām (BZ) - turpinājums (2)

19

Preču izlaišana
(uzņēmējs –
4. posms)

9.Izbrauc no BZ, ja ir reģistrēts statuss “Preču izlaišana atļauta” 
vai uz pavaddokumentiem ir muitas un/vai PVD atzīme fiziskās 
kontroles veikšanai.
- uz CMR ir norādīts “MKP 0210 muitas kontrole”, tranzīta 
deklarācijas MRN, MKP zīmoga nospiedums, muitas amatpersonas 
paraksts un paraksta atšifrējums (deklarācijas statuss ir 
“Kontrole”);
- uz tranzīta pavaddokumenta/CMR ir PVD atzīme “NEPIECIEŠAMA 
PĀRTIKAS UN VETERINĀRĀ DIENESTA ROBEŽKONTROLE”,  PVD 
amatpersonas personiskā zīmoga nospiedums un datums. Ja 
atzīme par kontroli ir uz CMR, papildus jābūt norādītam tranzīta 
deklarācijas MRN.

Brīvās zonas
uzņēmums

Pārbauda deklarācijas statusu (CheckMRN funkc., konteineru
drīkst izlaist no BZ teritorijas, ja ir reģistrēts statuss “Preču
izlaišana atļauta” vai uz pavaddokumentiem ir muitas un/vai PVD
atzīme fiziskās kontroles veikšanai.
Ja ir citi statusi, klients gaida atbilstošā statusa piešķiršanu
deklarācijai BZ uzņēmuma teritorijā.

(uzņēmējs –
4.a posms)

TIR procedūras gadījumā – saņem TIR karneti NMI



deklarāciju iesniedz, izmantojot 
programmisko saskarni  (visi MKP)

20

“A” tips
Nosacījumi Pirms preču uzrādīšanas NMI.

Procedūras
pieteikšanas process
(uzņēmējs)

1. Sagatavo preces un transportlīdzekli uzrādīšanai NMI.
2. Iesniedz deklarāciju EMDAS TKS2.
3. Nogādā preces un transportlīdzekli NMI.
4. Paziņo NMI klātienē par preču un transportlīdzekļa
uzrādīšanu.

NMI darbības 
pārliecinās par preču un transportlīdzekļa uzrādīšanu, 
veic dokumentāro vai muitas fizisko kontroli, noformē 

deklarāciju, uzliek muitas plombu un izlaiž tranzīta 
procedūrā.



ģenerālkravu, lejamkravu un beramkravu   izvešana no 
Rīgas brīvostas MKP uzraudzībā esošajām brīvajām zonām

21

“D” tips “A” tips
Nosacījumi 
izmantošanai

Līdz 30 dienām pirms preču
uzrādīšanas MKP.

Preces sagatavotas izlaišanai
tranzīta procedūrā.

Procedūras 
pieteikšanas 
process (uzņēmējs
– 1. posms) līdz 
faktiskajai 
uzrādīšanai NMI

1.Iesniedz deklarāciju 
EMDAS TKS2.
2.Sagatavo preces un 
transportlīdzekli uzrādīšanai 
NMI.
3. Iesniedz uzrādīšanas 
paziņojumu EMDAS TKS2.

1. Sagatavo preces un 
transportlīdzekli uzrādīšanai 
NMI.
2. Iesniedz deklarāciju EMDAS 
TKS2.
3. Klātienē piesaka tranzītu 
NMI (informē par LRN).

NMI darbības līdz
faktiskajai preču
uzrādīšanai

pieņem noformēšanai deklarāciju, veic dokumentu kontroli 
(ja nepieciešams).

Procedūras
pieteikšanas
process (uzņēmējs
– 2. posms) preču
faktiskā uzrādīšana
MKP

4. BZ uzņēmuma teritorijā uzrāda preces un
transportlīdzekli NMI amatpersonai.



ģenerālkravu, lejamkravu un beramkravu   izvešana no Rīgas 
brīvostas MKP uzraudzībā esošajām brīvajām zonām -

turpinājums (1)

22

NMI darbības –
preču faktiskā
uzrādīšana NMI
(notiek NMI
noteiktajos laikos –
katru dienu)

NMI amatpersona BZ uzņēmuma teritorijā:

– pārliecinās par kravas esību, veic fizisko kontroli, noformē
deklarāciju, uzliek muitas plombu un izlaiž tranzīta procedūrā
vai

- ja nepieciešams, izdara atzīmi CMR par preču nogādāšanu uz
MKP 0210 kravu fiziskās kontroles angāru (tranzīta
deklarācijas MRN, norāde “MKP 0210 muitas kontrole”, MKP
zīmoga nospiedums, amatpersonas paraksts, paraksta
atšifrējums), informē BZ uzņēmumu.

Preču izlaišana 
(uzņēmējs –
3.posms) 

5. Izbrauc no BZ, ja statuss “Preču izlaišana atļauta” vai uz
pavaddokumentiem ir muitas un/vai PVD atzīme fiziskās
kontroles veikšanai:
- uz CMR ir norādīts “MKP 0210 muitas kontrole”, deklarācijas
MRN, MKP zīmoga nospiedums, muitas amatpersonas paraksts
un paraksta atšifrējums (statuss ir “Kontrole”);
- uz t-pavaddokumenta/CMR ir PVD atzīme “NEPIECIEŠAMA
PĀRTIKAS UN VETERINĀRĀ DIENESTA ROBEŽKONTROLE”,
PVD amatpersonas personiskā zīmoga nospiedums un datums.
Ja atzīme par kontroli ir uz CMR, papildus jābūt norādītam
tranzīta deklarācijas MRN.



ģenerālkravu, lejamkravu un beramkravu   izvešana no 
Rīgas brīvostas MKP uzraudzībā esošajām brīvajām 

zonām - turpinājums (2)

23

Brīvās zonas
uzņēmums

Pārbauda deklarācijas statusu (CheckMRN funkc.,
transportlīdzekli drīkst izlaist no BZ teritorijas, ja ir
reģistrēts statuss “Preču izlaišana atļauta” vai uz
pavaddokumentiem ir muitas un/vai PVD atzīme fiziskās
kontroles veikšanai.
Ja ir citi statusi, klients gaida atbilstošā statusa
piešķiršanu deklarācijai BZ uzņēmuma teritorijā.

Preču izlaišana –
TIR (uzņēmējs –
3.a posms)

TIR procedūras gadījumā saņem TIR karneti NMI.



24

“A” un “D” tipa tranzīta deklarāciju 

iespējamā piemērošana –

Procedūru piemēro atzītie nosūtītāji



visi MKP,
izņemot konteineru izvešanu no Rīgas brīvostas MKP

25

“D” tips “A” tips
Nosacījumi
izmantošanai

Līdz 30 dienām pirms preču
sagatavošanas izlaišanai
tranzīta procedūrā.

Preces sagatavotas
izlaišanai tranzīta
procedūrā.

Procedūras 
pieteikšanas 
process (AN)

1. Iesniedz deklarāciju
EMDAS TKS2.
2.Sagatavo preces un
transportlīdzekli.
3. Uzliek muitas plombu.
4. Iesniedz uzrādīšanas
paziņojumu EMDAS TKS2.

1.Sagatavo preces un
transportlīdzekli.
2.Uzliek muitas plombu.
3.Iesniedz deklarāciju
EMDAS TKS2.

NMI darbības 
Ja ir reģistrēts statuss “Kontrole”– veic dokumentāro /

muitas fizisko kontroli (atļaujā noteiktajā vietā), noformē
deklarāciju, uzliek muitas plombu (fiz. kontrole) un izlaiž
tranzīta procedūrā.

Piezīmes
Nedrīkst izmantot EMDAS TKS2 darbības pogu
“Apstādināt VP taimeri”!



Konteineru izvešana no Rīgas brīvostas MKP uzraudzībā 
esošajām brīvajām zonām (BZ)

26

“A” tips
Nosacījumi Pirms konteinera izvešanas no BZ.

Procedūras
pieteikšanas
process (AN
– 1. posms)

1.Noskaidro datus par konteineru (t. sk. “jūras plombas” esību un
atbilstību kritērijiem).
2.Iesniedz deklarāciju EMDAS TKS2 (“Pieņemta”/“Kontrole”).
3.a. “Pieņemta” – aptur deklarācijas izlaišanu (“Apstādināt VP
taimeri”), sagatavo MRN svītrkodu / t-pavaddokumenta darba
versiju ar MRN un nodod pārvadātājam.
3.b. “Kontrole” (dokumentu kontrole) – saskaņo rīcību ar NMI.
3.c. “Kontrole” (muitas fiziskā kontrole) – saskaņo kontroli ar NMI,
sagatavo t-pavaddokumenta darba versiju ar AN spiedogu un norādi
“MKP 0210 muitas kontrole”, nodod pārvadātājam.
4.Iebraucot BZ, uzrāda 3.punktā norādītos dokumentus.

Brīvās zonas
uzņēmums

Pārbauda deklarācijas statusu (CheckMRN funkc., konteineru drīkst
izsniegt, ja statuss ir “Pieņemts” vai “Kontrole” (iesniegta t-
pavaddokumenta darba versija ar AN spiedoga nospiedumu un
norādi “MKP 0210 muitas kontrole” vai ar PVD atzīmi
“NEPIECIEŠAMA PĀRTIKAS UN VETERINĀRĀ DIENESTA
ROBEŽKONTROLE” – PVD amatpersonas personiskā zīmoga
nospiedumu un datumu) un norāda MRN uzskaites datos



Konteineru izvešana no Rīgas brīvostas MKP uzraudzībā 
esošajām brīvajām zonām (BZ) - turpinājums (1)

27

Procedūras
pieteikšanas
process (AN – 2.
posms)

5.Saņem konteineru.
6.Atbilstoši atļaujas nosacījumiem sagatavo preces
(konteineru) izlaišanai procedūrā (plombu, datu salīdzināšanu
ar faktisko informāciju) un:
7.a.ja statuss “Pieņemta” – iedarbina izlaišanas taimeri
(“Iedarbināt VP taimeri”).
8.Izbrauc no BZ.

Brīvās zonas
uzņēmums

Pārbauda deklarācijas statusu (CheckMRN funkc.) - konteineru
drīkst izlaist no BZ teritorijas, ja ir reģistrēts statuss “Preču
izlaišana atļauta” vai “Kontrole” (uz pavaddokumentiem ir AN
un/vai PVD atzīme fiziskās kontroles veikšanai).

Preču uzrādīšana
kontrolei (AN) –
statuss
“Kontrole”

7.b.Ja statuss “Kontrole” (muitas fiziskā kontrole), preces un
transportlīdzekli (konteineru) uzrāda NMI fiziskās kontroles
veikšanai – deklarācijai sistēmā ir reģistrēts statuss.

NMI darbības –
statuss
“Kontrole”

Pārliecinās par preču un transportlīdzekļa uzrādīšanu, veic
kontroli, noformē deklarāciju, uzliek muitas plombu un izlaiž
tranzīta procedūrā.



Tranzīta deklarācijas “D” tips  piemērošana

Piemērošana.
EMDAS TKS2 vide.

28



Tranzīta deklarācijas “D” tips

• Papilddeklarācijas veids – “D”Nemaināma pazīme 
– Pirmsiekraušanas deklarācija netiks labota

2
9



Tranzīta deklarācijas “D” tips

3
0



Tranzīta deklarācijas “D” tips/uzrādīšanas paziņojums

3
1



Tranzīta deklarācijas “D” tips

Pēc uzrādīšanas paziņojuma iesniegšanas:

• Deklarācija maina tipu uz “A”

• Statuss ir “Pieņemts” vai “Kontrole”

• Deklarācija atverama no uzrādīšanas
paziņojuma

• Tālākās darbības tāpat, kā “A” tipa
deklarācijai

3
2



Tranzīta deklarācijas “D” tips/uzrādīšanas paziņojums

3
3



Tranzīta deklarācijas “D” tipa kopēšana

Kopējot “D” tipa deklarāciju pēc uzrādīšanas
paziņojuma iesniegšanas, jaunās
deklarācijas tips būs “A”

3
4



Tranzīta deklarācijas “D” tipa kopēšana

3
5



Citas jaunās TKS2 funkcionalitātes

Svītrkoda drukāšana

• Poga “Drukāt svītrkodu” piedāvā LRN vai
MRN svītrkoda drukāšanu

3
6



Citas jaunās TKS2 funkcionalitātes

Funkcionalitāte: Muitas deklarāciju statusa
pārbaude papildināta ar deklarācijas statusa
pārbaudi pēc LRN numura

3
7



Citas jaunās TKS2 funkcionalitātes

Pieprasījums

Atbilde

3
8



“A” un “D” tips  piemērošana: diskusija

Piemērošanas jautājumi  

39



EMDAS funkcionalitāte “EX/EX3 + T”

II. Tranzīts kā secīgā 
muitas procedūra

eksportam un reeksportam

40



Tranzīts kā secīgā muitas procedūra
eksportam un reeksportam: atgādinājums

Tranzīta procedūru (T1/T2 vai TIR) - kā secīgo

procedūru eksportam vai reeksportam -

uzņēmējs piemēro pēc savas izvēles, ievērojot

nosacījumu, ka eksportam un reeksportam

deklarētās preces jāizved no ES.

N.B. šādas preces nedrīkst neizvest ar piemēroto tranzītu

vai novietot MN, BZ (procedūrai) vai PUV!

41



Tranzīts kā secīgā muitas procedūra
eksportam un reeksportam: atgādinājums

T1 kā secīgo procedūru piemēro:

• reeksportam

• Savienības akcīzes preču eksportam

• eksportam uz/caur KKT1 valsts teritoriju

noteiktos gadījumos2

ES lauksaimniecības politikas kompensācijas un

ievedmuitas atmaksa

• eksports uz 3 valsti noteiktajos gadījumos3

ievedmuitas atmaksa

42

1 1987. gada 20. maija Konvencija par kopīgu tranzīta procedūru. Tās līgumslēdzēja puses ir ES dalībvalstis 
un kopīgā tranzīta valstis: Lihtenšteinas Firstiste, Islandes Republika, Ziemeļmaķedonijas Republika, 
Norvēģijas Karaliste, Serbijas Republika, Šveices Konfederācija, Turcijas Republika, Apvienotā Karaliste, 
Ukraina, Gruzija.
2 DA 189.panta 1.punkts.

3DA 189.panta 2.punkts.



Tranzīts kā secīgā muitas procedūra
eksportam un reeksportam: atgādinājums

T2 kā secīgo procedūru piemēro:

• Savienības preču pārvietošanai uz īpašo

nodokļu režīma teritoriju1 (“ EX_CO+T2F”)

• eksportam uz/caur KKT valsts teritoriju

izņemot akcīzes preces un KLP (formē T1)

• eksportam, pirms izvešanas no ES

pārvietojot pa 3 valsts teritoriju
ES (EMI2) – 3. valsts “A” – ES (IMI3) – 3. valsts “B”

43

1 Savienības muitas teritorijas daļas, kurās nepiemēro ES tiesību aktus PVN un akcīzes preču nodokļa 
piemērošanas jomā (definīcija – DA 1. panta 35. apakšpunktā). 
2 Eksporta muitas iestāde

3 Izvešanas muitas iestāde



Tranzīts kā secīgā muitas procedūra
eksportam un reeksportam: atgādinājums

TIR procedūru kā secīgo procedūru piemēro:

• reeksportam

• Savienības preču eksportam

izņemot akcīzes preces, kuras ir izņemtas no TIR

garantijas sistēmas

N.B. TIR procedūru piemēro, ja pārvadājums tiks pabeigts

3. valstī!

44



EMDAS funkcionalitāte “EX/EX3 + T”

Funkcionalitāte1, ievērojot nosacījumus,
nodrošina:
• automātisko EX2 un EX33 deklarācijas datu

pārņemšanu “A” tipa T/TIR deklarācijā
bet tikai no LV EX/EX3 deklarācijām – EX/EX3 deklarētājs

= T1/T2/TIR deklarētājs

• automātisko EX un EX3 deklarācijas noslēgšanu

Funkcionalitāte paredz aizliegumu T/TIR “D” tipa
izmantošanai kā secīgā procedūra!

45

1 Atbilstoši ES specifikācijām, saskaņā ar SMK 226.panta  2.punktu,  DA 189. pants, IA  293. un 
329.panta 5. un 6.punkts
2 Eksporta deklarācija
3 Reeksporta deklarācija



funkcionalitāte “EX/EX3 + T (A-tips)”

nosacījumi un ierobežojumi:

• Visas EX/EX3 deklarācijā norādītās preces,

izved ar atbilstošo T/TIR deklarāciju (EX/EX3

preces nevar izvest pa daļām);

• T/TIR deklarācijā papildus var norādīt arī

citas preces - preču pozīcijas (piemērām,

preces pēc BZ/PU)

46



funkcionalitāte “EX/EX3 + T (A-tips)”

nosacījumi un ierobežojumi (turpinājums):

• Katra EX/EX3 deklarācijas preču pozīcija

jānorāda atsevišķā T/TIR deklarācijas preču

pozīcijā (jāatbilst HS kods, preču apraksts,

daudzums, neto svars, iepakojumu veids

u.c. dati)

• EX/EX3 deklarācijai ir reģistrēts AES

atbilstošs statuss – “AER saņemts”, “Preces

uzrādītas IMI” vai “Preces izlaistas tūlītējai

izvešanai” 47



EMDAS funkcionalitāti “EX/EX3 + T” nepiemēro

Piemērojot tranzīta procedūru pasta vai
ekspress sūtījumu pārvadājumiem (saliktā
krava) - tranzīta deklarācijā visas preces (t.
sk. EX/EX3) var norādīt vienā preču pozīcijā
(norāda vienu HS kodu atbilstoši precei
pārvadājumā ar visaugstāko ievedmuitas
nodokļa pamatlikmi) - ja tiek izpildīti visi
noteiktie nosacījumi (sk. Metodisko
materiālu)

EX/EX3 deklarācijas EMDAS AES noslēdz NMI pēc preču izlaišanas
tranzīta procedūrā. 48



N.B. Atgādinājums par eksportam 
izlaisto preču uzglabāšanu un izvešanu

Eksportam izlaistās preces, kuras paredzēts
izvest no Savienības muitas teritorijas,
piemērojot tranzīta procedūru, jāuzglabā un
jāizved Muitas likuma 23.2panta un MK
noteikumu Nr.5041 13.punktā noteiktajā
kārtībā!

Pirms preču izvešanas no uzglabāšanas vietas EMDAS AES
jāiesniedz ierašanās paziņojums.

tranzīta deklarāciju vai TIR karnetes elektronisko deklarāciju
sagatavo pēc eksporta deklarācijas ierašanās paziņojuma
reģistrācijas EMDAS AES.

1 Ministru kabineta 2020.gada 11.augusta noteikumi Nr. 504 “Noteikumi par reģistrētu eksporta vietu un
kārtību, kādā informē par preču izvešanu no vietas, kurā var uzglabāt eksporta procedūrā izlaistās
preces”

49



Tranzīts kā secīgā muitas procedūra
eksportam un reeksportam: ieteikumi

Pirms T1/T2/TIR noformēšanas reģistrēt
EX/EX3 ierašanās paziņojumu un pārliecināties,
ka citā ES DV noformētās EX/EX3 deklarācija ir
saņemta EMDAS AES.

Ja EX/EX3 deklarācija nav saņemta EMDAS
AES, pirms T1/T2 vai TIR deklarācijas
(karnetes) noformēšanas, sagaidīt datu
saņemšanu EMDAS AES.

Ja dati ilgstoši nav pieejami EMDAS AES – sazināties ar
ecustoms@vid.gov.lv par iespējamiem risinājumiem datu
saņemšanai. Ja datus nenosuta citas DV sistēma, sazināties ar
eksportētāju un citas DV eksporta palīdzības dienestu.1

50

mailto:ecshelpdesk@vid.gov.lv/ecustoms@vid.gov.lv


EMDAS funkcionalitāte “EX/EX3 + T” 
piemērošana

51

Piemērošana. 
EMDAS TKS2 vide.



Tranzīta deklarācijas iesniegšana, ja ir pievienota 
eksporta/reeksporta deklarācija

Eksporta un reeksporta deklarācijas tiek
norādītas HC līmeņa iepriekšējo dokumentu
sarakstā ar dokumentu kodu “N830 – Preču
eksporta deklarācija”

5
2



Tranzīta deklarācijas iesniegšana, ja ir pievienota 
eksporta/reeksporta deklarācija

Iesniedzot tranzīta deklarāciju,
eksporta/reeksporta deklarācijas statuss
AES Izvešanas muitas iestādē drīkst būt:

• AER saņemts

• Preces uzrādītas IMI

• Preces izlaistas tūlītējai izvešanai

5
3



Tranzīta deklarācijas iesniegšana, ja ir pievienota 
eksporta/reeksporta deklarācija

Katru eksporta/reeksporta deklarāciju ir
jāpievieno atsevišķā HC ierakstā

• Viena EX deklarācija nevar būt norādīta
vairākās tranzīta deklarācijās

• Vienā HC drīkst norādīt tikai vienu EX
deklarāciju pie iepriekšējiem
dokumentiem

• Vienu EX deklarācijas MRN var norādīt 2
vai vairāk HC, ja, piemēram, EX
deklarācijā ir vairāki dažādi nosūtītāji vai
saņēmēji, u.tml. 5

4



Tranzīta deklarācijas iesniegšana, ja ir pievienota 
eksporta/reeksporta deklarācija

Iesniedzot tranzīta deklarāciju, tiek veikta
eksporta/reeksporta deklarācijas pārbaude:

• eksporta/reeksporta deklarācijas MRN
eksistēšanai un statusa atbilstībai IMI

• preču kodu atbilstībai eksporta/reeksporta
un tranzīta deklarācijā

Tranzīta deklarācijā var tikt norādīts tikai 6
ciparu HS vai 8 ciparu KN kods – tādā
gadījumā arī eksporta/reeksporta deklarācijā
pārbaudīs tikai pirmos 6 vai 8 ciparus

• tiek pārbaudīts, vai EX deklarācija nav
piesaistīta jau citai tranzīta deklarācijai

5
5



Tranzīta deklarācijas iesniegšana, ja ir pievienota 
eksporta/reeksporta deklarācija

Eksporta/reeksporta deklarācijas pārbaudes
rezultātus var apskatīt tranzīta deklarācijas
sadaļā Nosūtītāja muitas iestāde → Eksports
turpinās ar tranzītu

5
6



Tranzīta deklarācijas iesniegšana, ja ir pievienota 
eksporta/reeksporta deklarācija

Ja eksporta/reeksporta deklarācijas
pārbaudes rezultāti ir neveiksmīgi, tranzīta
deklarācija tiek automātiski noraidīta

5
7



Tranzīta deklarācijas pieņemšana, ja ir pievienota 
eksporta/reeksporta deklarācija

Kad tranzīta deklarācija tiek pieņemta, tiek
veikta atkārtota pārbaude pret
eksporta/reeksporta deklarācijas statusa un
preču kodu atbilstību

• Ja pārbaudes rezultāts ir pozitīvs, tranzīta
deklarācija tiek veiksmīgi pieņemta un
eksporta/reeksporta deklarācijai
izveidojas ierašanās paziņojums

• Ja pārbaudes rezultāts ir negatīvs,
deklarācija tiek pieņemta, bet ir jāveic
labojumi vai tranzīta deklarācija jāanulē

5
8



Tranzīta deklarācijas pieņemšana, ja ir pievienota 
eksporta/reeksporta deklarācija

Ja eksporta/reeksporta deklarācija tiek
pakļauta kontrolei, tad arī tranzīta
deklarācija tiek novirzīta uz kontroli.
Informāciju par EX pārvirzīšanu uz kontroli
pēc pieņemšanas var apskatīt sadaļā
Nosūtītāja muitas iestāde → Eksports
turpinās ar tranzītu

5
9



Tranzīta deklarācijas anulēšana vai neizlaišana 
tranzītā

Ja pēc veiksmīgas tranzīta un
eksporta/reeksporta deklarācijas sasaistes
tranzīta deklarācija tiek anulēta vai preces
netiek izlaistas tranzītā, tad
eksporta/reeksporta deklarācija tiek
“atsaistīta” un atgriežas iepriekšējā IMI
statusā. Tādā gadījumā šo EX deklarācijas
MRN var norādīt citā tranzīta deklarācijā

60



Eksporta deklarācijas automātiskā noslēgšana

Atkarībā no tranzīta procedūras veida
eksporta/reeksporta deklarācija tiek
noslēgta dažādos tranzīta deklarācijas
apstrādes posmos

• Ja ir T1/TIR, tad eksporta/reeksporta
deklarācija automātiski noslēdzas pie
preču izlaišanas tranzītā

• Ja ir T2/T2F, tad pamatā eksports tiek
noslēgts un kontroles rezultāti tiek
reģistrēti, kad tiek noslēgta tranzīta
procedūra, ar izņēmuma gadījumiem

61



Eksporta deklarācijas automātiskā noslēgšana

T2/T2F gadījumos, ja faktiskā ierašanās tiek
reģistrēta neatbilstošā tranzīta GMI (iestāde
neatrodas Kopīgā tranzīta konvencijas valstī
ārpus ES, vai iestāde atrodas ES, taču tai
nav EXT – Izvešanas iestādes (Office of Exit)
loma, tad pie ierašanās reģistrēšanas EX
deklarācijai tiek reģistrēti neapmierinoši
kontroles rezultāti un būs nepieciešami
alternatīvie pierādījumi par EX noslēgšanu

62



Eksporta deklarācijas automātiskā noslēgšana

Ja faktiskā ierašanās tiek reģistrēta
atbilstošā tranzīta GMI, tad T2/T2F gadījumā
EX tiks noslēgs, kad tiks saņemti kontroles
rezultāti par tranzīta deklarāciju. EX
kontroles rezultāti ir tiešā veidā atkarīgi no
tranzīta deklarācijā norādītajiem kontroles
rezultātiem.

63



Eksporta deklarācijas automātiskā noslēgšana

• Ja tranzīta deklarācijai reģistrēti
apmierinoši kontroles rezultāti, tad visām
EX deklarācijām arī ir apmierinoši kontroles
rezultāti

• Ja tranzīta deklarācijai reģistrēti
neapmierinoši kontroles rezultāti, tad EX
deklarācijām arī ir neapmierinoši rezultāti.

Ja tranzīta deklarācijai neatbilstības tiek
reģistrētas tikai konkrētiem HC (kur
iepriekšējais dokuments ir EX), tad tikai šiem
attiecīgajiem EX tiek reģistrēti neapmierinoši
kontroles rezultāti, bet pārējiem apmierinoši. 64



EMDAS funkcionalitāte “EX/EX3 + T” 
piemērošana: diskusija

65

Piemērošanas jautājumi?  



66

Kontaktinformācija jautājumiem:

Tranzīta procedūras piemērošanas jautājumos (metodika):
Andrejs Hudobčenoks andrejs.hudobcenoks@vid.gov.lv
Rasa Jansone rasa.jansone@vid.gov.lv

EMDAS TKS2 lietošanas jautājumos: 
Gita Vīksne gita.viksne@vid.gov.lv
Paula Kuzņecova paula.kuznecova@vid.gov.lv
NCTSHelpdesk@vid.gov.lv

Citos EMDAS jautājumos:
ecustoms@vid.gov.lv

mailto:andrejs.hudobcenoks@vid.gov.lv
mailto:rasa.hjansone@vid.gov.lv
mailto:gita.viksne@vid.gov.lv
mailto:paula.kuznecova@vid.gov.lv
mailto:NCTSHelpdesk@vid.gov.lv
mailto:NCTSHelpdesk@vid.gov.lv
mailto:ecustoms@vid.gov.lv


67

Paldies!

Gita Vīksne 
Rasa Jansone

Paula Kuzņecova
Andrejs Hudobčenoks


